
D.A. n. ________  del ___________ 

Oggetto: Annullamento del Decreto Assessoriale n. 64/GAB del 29.12.2023 di nomina del commissario ad 
acta  presso l’Assemblea Territoriale  Idrica  di  Catania  di  Catania,  in  attuazione di  quanto previsto dal  
comma 6, dell’art.8 dello Statuto dell’A.T.I. CT medesima. 

REPUBBLICA ITALIANA

 Regione Siciliana

A S S E S S O R ATO  R E G I O N A L E  D E L L’ E N E R G I A E  D E I  S E RV I Z I  D I  P U B B L I C A U T I L I TA '
L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le L.R. n.28 del 29.12.1962 (Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale 

della  Regione  Siciliana),  e  n.2  del  10.04.1978  (Nuove  norme  per  l'ordinamento  del  
Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione),  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

VISTO il D.P.R.S. n.70 del 28.02.1979, che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
del Governo e dell’Amministrazione regionale;

VISTA la L.R. n.10 del 15.05.2000, e successive integrazioni e modificazioni;
VISTA la L.R. n.19 del 22.12.2005, e successive integrazioni e modificazioni, ed in particolare il 

suo  art.7,  comma 5,  che  riconosceva  all’Agenzia  Regionale  per  i  Rifiuti  e  le  Acque 
(A.R.R.A.), ora soppressa, “poteri di acquisizione della documentazione, di ispezione e di  
accesso, nonché poteri sostitutivi”;

VISTA la L.R. n.19 del 16.12.2008, e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme per la  
riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali,  Ordinamento  del  Governo  e  
dell’Amministrazione  della  Regione”,  ed  in  particolare  il  suo  art.9,  comma  2,  che, 
nell’abrogare il citato art.7 della L.R. 19/2005, ha  disposto il trasferimento delle funzioni 
e  dei  compiti  già  esercitati  dall'A.R.R.A.  all’Assessorato  regionale  dell'energia  e  dei 
servizi di pubblica utilità, prevedendo che “Le funzioni e i compiti esercitati dall'Agenzia  
regionale di cui all'articolo 7 della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19 e successive  
modifiche ed integrazioni, unitamente al personale in servizio presso la stessa alla data di  
entrata  in  vigore  delle  nuove  competenze  assessoriali,  sono trasferiti  all'Assessorato  
regionale  dell'energia  e  dei  servizi  di  pubblica  utilità.  (...)”,  ivi  compresi  i  poteri  
sostitutivi;

VISTO        il D.P.R.S. n.9 del 05.04. 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della  
L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti  
regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, 
pubblicato nella G.U.R.S., parte I, n. 25 del 01/06/2022;

VISTO il D.lgs. n.152 del 03.04.2006, “Norme in materia ambientale” e, in particolare, gli articoli  
147 e segg. in materia di servizio idrico integrato;

VISTI gli adempimenti prescritti, dal citato D.lgs. 152/2006, a carico degli Enti di Governo  degli 
ambiti territoriali ottimali al fine di garantire il conseguimento del principio di unicità  
della gestione all'intero ambito territoriale ottimale e, segnatamente, la redazione/adozione 
del  Piano  d'ambito  (art.149),  la  scelta  della   forma  di  gestione  fra  quelle  previste  
dall'ordinamento europeo ed il  conseguente affidamento del servizio nel rispetto della  
normativa nazionale in materia di  organizzazione dei  servizi  pubblici  locali  a  rete di  
rilevanza economica (art. 149-bis);

VISTA la L.R. n.19 del 11.08.2015, recante “Disciplina in materia di risorse idriche”;
VISTO il Decreto Assessoriale n. 64/GAB del 29.12.2023 dell’Assessorato regionale dell’Energia 

e dei Servizi di Pubblica Utilità, con il quale, in attuazione di quanto previsto dal comma 
6,  dell’art.8  dello  Statuto  dell’Assemblea  Territoriale  Idrica  afferente  all’Ambito 
Territoriale Ottimale Catania 2, il  dirigente del Servizio 2 del Dipartimento Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti, avv. Francesca Spedale, è stata nominata Commissario ad acta 

_____________________________________________________________________________________________________________________

Pag. 1 di 3

salvatore.lanza
Casella di testo
11/GAB

salvatore.lanza
Casella di testo
28 marzo 2024



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

presso detta A.T.I.  con il  compito  di  provvedere  in  via  sostitutiva  all'approvazione  
dell’aggiornamento  della  Convenzione  sottoscritta  in  data  24.12.2005  (da  Consorzio  
Ambito Territoriale Ottimale 2 - Catania Acque, oggi in liquidazione e Servizi Idrici Etnei 
S.p.a.), ed oggetto delle tre consecutive sedute dell’A.T.I. svoltesi i giorni 07, 20 e 28 
dicembre 2023;

VISTA la  nota  n.1942  del  31.12.2023  con  la  quale  l’ATI  di  Catania  rappresenta  a  questo 
Assessorato che il  Decreto n.  64/GAB del 29.12.2023, nella sua attuale formulazione, 
potrebbe non consentire al Commissario l’adozione dell’atto in quanto l'atto deliberativo 
originariamente   proposto   all'Assemblea   nei   giorni   07.12.2023,   20.12.2023   e 
28.12.2023 prevedeva, fra l'altro, l'approvazione delle relazioni ex art. 172 T.U. Ambiente, 
necessaria alla definizione del   perimetro delle gestioni da trasferire al  Gestore Unico 
d'Ambito, quale atto ritenuto propedeutico all’approvazione della convenzione aggiornata;

VISTA la nota n. 4 del 03.01.2024 con la quale l’ATI Catania trasmette il verbale di insediamento 
del Commissario ad acta ex D.A. n.64/GAB del 29.12.2023, redatto in data 02.01.2024;

VISTA la  nota n. 794 del 03.01.2024 avente mittente il protocollo pec del Comune di Acireale,  
con  cui  viene  richiesto  a  questo  Assessorato,  da  parte  di  alcuni  Sindaci  dell’ATO di 
Catania  e  componenti  dell’Assemblea  Territoriale  Idrica,  la  revoca  del  Decreto 
Assessoriale n.64/GAB del 29.12.2023, rappresentando le motivazioni della richiesta, e 
chiedendo udienza all’Assessore,  in modo da consentire all’ATI di  Catania,  un nuovo 
termine  per  autodeterminarsi,  adempiendo  al  dettato  del  giudice  amministrativo, 
approvando  una  convenzione  per  l’affidamento  del  SII  che  contenga  le  clausole  di 
salvaguardia dell’interesse pubblico presenti negli emendamenti predisposti dai Sindaci 
firmatari della richiesta, in aggiornamento alla convenzione originaria del 2005;

CONSIDERATO che, in data 10.01.2024, presso gli uffici dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di  
P.U. si è tenuta apposita riunione con la quale l’Assessore dell’Energia e dei Servizi di  
P.U. ha invitato i sindaci promotori della richiesta di revoca del  Decreto Assessoriale n.  
64/GAB del 29.12.2023 e i rappresentanti dell’ATI di Catania ad incontrarsi per pervenire 
alla riformulazione degli emendamenti in coerenza con quanto discusso e rappresentato, 
verificando  la  possibilità  di  convocazione  a  breve  di  una  Assemblea  dell’ATI  per 
l’approvazione della convenzione; contestualmente ha chiesto al Commissario ad acta di 
sospendere  temporaneamente  le  attività  al  fine  di  consentire  ai  Sindaci  il  richiesto 
confronto;

CONSIDERATO in  ogni  caso  che,  come  già  evidenziato  dall’ATI  CT  nella  nota  prot.  n.  1942  del 
31.12.2023 sopra citata, il  Decreto Assessoriale n. 64/GAB del 29.12.2023 attribuiva al 
Commissario  ad  acta  solamente  il  compito  di  provvedere  in  via  sostitutiva 
all'approvazione dell’aggiornamento  della  Convenzione  sottoscritta  in  data  24.12.2005 
(da  Consorzio  Ambito Territoriale Ottimale 2 - Catania Acque, oggi in liquidazione e 
Servizi Idrici Etnei S.p.a.), ed oggetto delle tre consecutive sedute dell’A.T.I. svoltesi i 
giorni 07, 20 e 28 dicembre 2023, ma non l'approvazione delle relazioni ex art. 172 T.U. 
Ambiente, che è necessaria alla definizione del perimetro delle gestioni da trasferire al 
Gestore  Unico  d'Ambito,  quale  atto  ritenuto  propedeutico  all’approvazione  della 
convenzione aggiornata;

CONSIDERATO che, nel rispetto del quadro normativo vigente, il decreto di nomina del commissario ad 
acta, comprensivo dei nuovi compiti sopra richiamati, dovrà essere emanato dal Presidente 
della Regione, su proposta dell’Assessore regionale per l’Energia e i Servizi di Pubblica 
Utilità;

RITENUTO     pertanto, per quanto sopra, di dovere procedere all’annullamento del D.A. n. 64/GAB del 
29.12.2023;

TUTTO             ciò premesso, ai sensi della vigente normativa;

DECRETA

Art. 1

1.  Alla  luce  delle  premesse,  costituenti  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  il  Decreto 
Assessoriale n. 64/GAB del 29.12.2023 è annullato.

Pag. 2 di 3



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

Art. 2

1. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Assessorato regionale dell'Energia e 
dei Servizi di Pubblica Utilità in ossequio all’art.68 della L.R. n.21 del 12.08.2014, come modificato  
dall’art.98, comma 6, della L.R. n. 9 del 07.05.2015.
2. Il medesimo è notificato al Commissario ad acta, al Gestore del S.I.I. S.I.E., all’Assessorato reg.le delle  
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, all’Ufficio Territoriale di Governo di Catania e al Presidente 
dell'Assemblea  territoriale  idrica  di  Catania,  il  quale  provvederà  a  notificarlo  ai  Comuni  dell'ambito 
territoriale di riferimento, nonché alla pubblicazione dello stesso sul proprio sito istituzionale.
    

  L’ASSESSORE
         Di Mauro                                     

                                                                                                                                                                     
 Il Dirigente Generale ad interim

Ing. Calogero Giuseppe Burgio

Il Dirigente del S.01 
Ing. Mario Cassarà

L’istruttore Direttivo
 Vincenzo Rizzuto

FIRMA APPOSTA SULLA COPIA DEL DOCUMENTO 
ANALOGICO CONSERVATO AGLI ATTI D’UFFICIO

Pag. 3 di 3


		2024-03-28T14:32:05+0100
	MARIO CASSARA'


		2024-03-28T14:48:10+0100
	Calogero Giuseppe Burgio


		2024-03-28T15:03:31+0000
	DI MAURO GIOVANNI




